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ÖN SÖZ

Bu kitap, Kur’ân’da mecâz meselesini Zemahşerî’nin el-
Keşşâf adlı tefsiri özelinde incelemektedir. Çalışmanın temel gaye-
si, Mu’tezilî bir müfessir olan Zemahşerî’nin mecâza ilişkin yak-
laşımını ortaya koymaktır. Bununla birlikte, kitapta Ehl-i Sünnet 
geleneğinden gelen müfessirlerin görüşlerine de yer verilmiştir. Bu 
bağlamda, özellikle Fahruddîn Râzî, Beydâvî ve Nesefî gibi âlim-
lerin eserlerine müracaat edilmiştir. Böylece konu daha geniş bir 
çerçevede ele alınmıştır. Ayrıca, mecâzın İslam düşüncesindeki 
tarihsel gelişim süreci incelenmiş ve bu olgunun zaman içindeki 
değişimi de gözler önüne serilmiştir.

Çalışma giriş, iki bölüm ve sonuç kısmından oluşmakta-
dır. Girişte, bir iletişim aracı olan dilin kökenine dair teorilere 
değinilmiş ve dildeki kelimenin hakîkî ve mecâzî anlamlarının 
nasıl şekillendiği üzerine açıklamalarda bulunulmuştur. Birinci 
bölümde, önce belâgat âlimleri tarafından mecâzın zıddı olarak 
kabul edilen hakîkat terimi ele alınmış, ardından mecâzın İslam 
dünyasında ilk ortaya çıkışından olgunlaşma dönemine kadar 
olan süreci kronolojik olarak incelenmiştir. Daha sonra mecâzın 
olgunlaşma dönemi dikkate alınarak tasnifi yapılmış ve türleri ay-
rıntılı bir şekilde açıklanmıştır. Bölümün sonunda ise Kur’ân’da 
mecâzın varlığını kabul edenlerle reddedenlerin görüşlerine yer 
verilmiş ve bu hususla ilgili bir durum değerlendirmesi yapılmış-
tır.

İkinci bölümde, Zemahşerî’nin el-Keşşâf adlı tefsirindeki me-
câz anlayışının kavramsal çerçevesi oluşturulmuş ve bu çerçeve-
ye uygun üst ve alt başlıklar belirlenmiştir. İlgili başlıklar altında 
konu örnek ayetlerle işlenmiştir. Ayetlerde önce Zemahşerî’nin 
yorumlarına yer verilmiş, ardından Ehl-i Sünnet müfessirlerinin 
görüşlerine başvurularak bir karşılaştırma yapılmıştır. Çalışma 
sırasında, Zemahşerî’nin mecâz kapsamında ele aldığı ayetlerin 
önemli bir yekûn oluşturduğu tespit edilmiştir. Bu sebeple her 
bir ayet için ayrı başlıklar açmak mümkün olmamıştır. Ancak 
tespit edilen ayetlerin listesi, kitabın ikinci bölümünün sonunda 
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verilmiştir. Sonuç kısmında ise genel bir değerlendirme yapılarak 
elde edilen bulgular sunulmuştur.

Bilindiği üzere Kur’ân’da mecâzın varlığı, İslam âlimleri-
nin yüzyıllardır tartıştığı bir meseledir. Dolayısıyla bu konu ilk 
defa bizler tarafından ele alınmış değildir. Ancak el-Keşşâf tefsiri 
bağlamında yapılan akademik çalışmalara bakıldığında, mecâz 
konusunun tüm yönleriyle ele alınmadığı görülmektedir. Yapılan 
çalışmalarda ya mecâzın yalnızca bir yönü ele alınmış ya da konu 
tüm boyutlarıyla irdelenmemiştir. Ayrıca, mevcut çalışmalarda 
Zemahşerî’nin görüşleri ile Ehl-i Sünnet müfessirlerinin yorumla-
rı bir arada sunulmamıştır. Bu çalışmanın diğerlerinden farkı, el-
Keşşâf tefsirindeki mecâzların ve türevlerinin tamamını kapsayan 
bir inceleme olmasıdır. Bununla birlikte, ayetlerin yorumlanma-
sında yalnızca Zemahşerî’nin görüşlerine yer verilmekle kalınma-
mış, diğer müfessirlerin bakış açılarına da yer verilmiştir. Böylece 
Mu’tezilî bir müfessir olan Zemahşerî’nin mecâzî yorumları ile 
Ehl-i Sünnet müfessirlerinin görüşleri arasında bir karşılaştırma 
yapma imkânı sağlanmıştır.

İlahî kelamın anlaşılması gayesi göz önünde bulunduruldu-
ğunda, bu çalışmanın söz konusu tartışmalara mütevazı bir katkı 
sunması yegâne arzumuzdur.

Bu çalışma, 2024 yılında tamamladığım “Kur’ân’da Mecâz: 
el-Keşşâf Örneği” başlıklı doktora tezimin gözden geçirilerek, “Ze-
mahşerî’nin el-Keşşâf’ında Mecâz” adıyla kitaplaştırılmış halidir. 
Bu vesileyle, tez çalışmamı baştan sona büyük bir titizlikle oku-
yan, değerli bilgi ve görüşleriyle bana rehberlik eden danışman 
hocam Prof. Dr. Ali Akay’a özellikle şükranlarımı sunarım. Ay-
rıca, tez jürisinde yer alan Prof. Dr. Abdülcelil Bilgin’e, Prof. Dr. 
Necmi Derin’e, Prof. Dr. Kutbettin Ekinci’ye ve Doç. Dr. Abdullah 
Temizkan’a eleştiri, öneri ve katkılarından dolayı ayrı ayrı teşek-
kür ederim.
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